
 
 

 
ATC 11 PISTOIA 
AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA PISTOIA 11 

 
 

 
 

1 
 

 

Delibera del Comitato di Gestione dell’ATC Pistoia N° 15 del 17 marzo 2023 
 
Oggetto:  Approvazione Verbale della Seduta del 31 gennaio 2023 
 
PRESENTI: ANDREINI Antonio, BRUZZANI Alberto, BUONAMICI Riccardo, CAFISSI Andrea, FATTORINI 
Stefano, GIRONI Luca, MELI Maurizio, NANNINI Roberto, (in videoconferenza), VARINI Luca. 

ASSENTI:  PROCISSI Maurizio 

 
 

Il Comitato di Gestione 
 

- RITENUTO di dover procedere all'approvazione del verbale della seduta del 31/01/2023,  
inviato in bozza a tutti i componenti; 

- PRESO ATTO che nessun componente ha espresso osservazioni sul documento; 

 

all’unanimità 

DELIBERA 

 

di approvare il verbale della propria seduta del 31 gennaio 2023 così come in allegato alla presente 
delibera che ne costituisce parte integrante. 

 
 
 

F.to in originale 
          Il Presidente           Il Segretario  
   Antonio ANDREINI                                                                           Stefano FATTORINI 

  



 
 

 
ATC 11 PISTOIA 
AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA PISTOIA 11 

 
 

 
 

2 
 

COMITATO DI GESTIONE AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA  11 PISTOIA 
 

SEDUTA DEL  31 GENNAIO 2023 
VERBALE 

 
Il giorno MARTEDI’ 31 GENNAIO 2023 alle ore 16.30, si è riunito il Comitato di Gestione dell’Ambito 
Territoriale di Caccia n. 11 Pistoia, convocato nei modi e tempi previsti dallo Statuto dell’Ente, per 
trattare gli affari posti all’ordine del giorno. La seduta si svolge in forma mista con la simultanea e 
contestuale partecipazione sia in presenza fisica, presso la sala riunione della sede, che in 
videoconferenza su piattaforma Jitsi Meet. 

Sono presenti i componenti Sigg.ri: ANDREINI Antonio, BRUZZANI Alberto, BUONAMICI Riccardo (in 
videoconferenza), CAFISSI Andrea, FATTORINI Stefano, GIRONI Luca, MELI Maurizio, NANNINI 
Roberto, PROCISSI Maurizio (in videoconferenza), VARINI Luca. 
Risultano assenti i componenti Sigg.ri: - 

Presiede la seduta il Presidente Sig. Antonio ANDREINI. Svolge le funzioni di Segretario Verbalizzante 
il Segretario Sig. Stefano FATTORINI. 

Il Presidente riconosciuta la validità del numero legale per poter deliberare dichiara aperta la seduta 
per la trattazione degli affari posti all’o.d.g.: 
1. Approvazione verbale seduta precedente; 
2. Comunicazioni del Presidente; 
3. Esito Lavori Commissione Danni e Prevenzione; 
4. Esito lavori Commissione Piccola Selvaggina; 
5. Esito Lavori Commissione Ungulati 
6. Indennità e rimborsi Comitato di Gestione IV° trim 2022; 
7. Rimborsi e contributi; 
8. Avvio procedure per affidamento servizio di consulenza amministrativa, fiscale e del lavoro; 
9. Varie ed eventuali. 

Il Presidente chiede se vi siano osservazioni riguardo al verbale della seduta del 14 dicembre 2022 
inviato in bozza a tutti i componenti.  Non essendoci osservazioni pone in approvazione il verbale 
suddetto. Il verbale è approvato all’unanimità con il seguente provvedimento: 
 DELIBERA N. 01/23 - APPROVAZIONE VERBALE SEDUTA DEL 14 DICEMBRE 2022 

Il Presidente lascia la parola al Responsabile della Commissione Procissi che, coadiuvato dal tecnico 
Dott. U. Cavini, illustra gli esiti dei lavori della Commissione danni e prevenzione tenutasi il 23 gennaio 
scorso. La Commissione, come risulta dal verbale della riunione di cui il comitato ne prende atto e che 
viene allegato al presente documento, ha valutato i prezzi dei prodotti agricoli, al netto delle 
decurtazioni come adottate negli anni precedenti, da applicare alle richieste di risarcimento danni 
pervenute nel corso della Campagna 2022 ed elaborate dall’Ufficio sulla scorta dei dettati del PRAF. La 
Commissione inoltre propone di sospendere i risarcimenti a tre aziende alle quali lo scorso anno era 
stato sottoposto un progetto per la messa in sicurezza dei terreni coltivati e sui quali si erano verificati 
ripetuti danni e di sollecitare nuovamente la realizzazione delle opere proposte. La commissione 
propone inoltre di non risarcire i danni causati da specie protette e di inviare le pratiche di 
risarcimento alla competente strutture regionale. Il Comitato approva all’unanimità quanto proposto 
dalla Commissione assumendo il seguente provvedimento: 
 DELIBERA N. 02/23 - LIQUIDAZIONE INDENNIZZI PER DANNI CAUSATI DALLA FAUNA 

SELVATICA ALLE COLTURE AGRICOLE NELL’ ANNO 2022 

Si prosegue la trattazione delle pratiche di prevenzione danni disponendo, all’unanimità  la 
liquidazione di quanto collaudato ed ad ammettere a contributo le richieste presentate con i seguenti 
provvedimenti: 
 DELIBERA N. 03/23 – INTERVENTI DI PREVENZIONE DANNI-AMMISSIONE 
 DELIBERA N. 04/23 – INTERVENTI DI PREVENZIONE DANNI-LIQUIDAZIONE 



 
 

 
ATC 11 PISTOIA 
AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA PISTOIA 11 

 
 

 
 

3 
 

Il Presidente lascia la parola al Responsabile della Commissione Meli che, coadiuvato dal tecnico Dott. 
U. Cavini, illustra gli esiti dei lavori della Commissione Piccola selvaggina tenutasi il 23 gennaio scorso 
e di cui è stato redatto verbale che si allega alla presente. Meli informa che è stata inviata una nota 
all’allevamento …omissis…, tutt’ora convenzionata in funzione della proroga di ulteriori due anni, per 
valutare se fosse possibile o meno per l’azienda rispettare i termini del contratto per la fornitura di 
fagiani da ripopolamento. La risposta pervenuta dalla ..omissis… è di un aumento del prezzo unitario, a 
causa dell’aumento dei costi di produzione, individuato in € 9,50 al netto di IVA.  
Il Comitato  ritiene, prima di assumere specifiche determinazioni circa l’approvvigionamento di 
fagiani, di richiedere un parere legale in proposito e all’unanimità affida l’incarico all’Avv. Andrea 
Ghelli con il seguente provvedimento: 
 DELIBERA N. 05/23 – AFFIDAMENTO INCARICO CONSULENZA LEGALE 

Il Responsabile della Commissione illustra la necessità di rivedere le condizioni del Progetto Lepre 
oggetto di affidamento per i precedenti due anni alla FIDC sezione provinciale di Pistoia e che continua 
a gestire in regime di proroga fino a nuova determinazione. Essa infatti, a causa della forte contrazione 
del numero di produttori presenti in Provincia, ritiene che non vi siano più le condizioni per 
continuare l’attività secondo il progetto attuale. Dopo le riunioni effettuate con gli allevatori ancora 
operativi è emersa la disponibilità da parte di questi di rendersi autonomi e con i quali l’ATC potrebbe 
rapportarsi direttamente trasferendo loro le attrezzatture e i riproduttori, attualmente in carico alla 
FIDC. Il Comitato concorda di procedere con la linea individuata. 
 Decisione 02/2023: Il Comitato all’unanimità decide di portare avanti un percorso con gli allevatori 

amatoriali di lepre rimasti operativi per la prosecuzione del Progetto Lepre, prima in affidamento 
alla FIDC Sez. Provinciale di Pistoia e che ha espresso la sua intenzione di non rinnovare la 
convenzione.  

Si procede con l’illustrazione del “progetto montagna” (Area Sperimentale a Razionalizzazione del 
Prelievo Venatorio “Alto Appennino Pistoiese” ) che ha preso avvio lo scorso anno con le convenzione 
stipulate con gli agricoltori per le azioni di miglioramento ambientale. I passaggi successivi riguardano 
intese con l’Unione dei Comuni per raggiungere accordi per una collaborazione nella sorveglianza del 
territorio del progetto e con l’AFV Andia Paradiso per una comune gestione della specie starna in 
particolare anche attraverso la costituzione di una ampia Area Addestramento Cani nella porzione a 
monte dell’Istituto privato direttamente in gestione all’ATC previo erogazione di contributo economico 
alla proprietà. Una volta perfezionate le intese descritte le procedure da attuare dovrebbero 
riguardare: 

- Coinvolgimento delle Associazioni Venatorie a livello provinciale e locale; 

- Iscrizione gratuita da parte dei cacciatori iscritti all’ATC N. 11 all’ASRPV per la stagione 
venatoria 2023/2024 per lo svolgimento della caccia a galliformi e lepre; 

- Approvazione Regolamento di gestione dell’ASRPV contenente regole di accesso e 
comportamento ed eventuali procedimenti sanzionatori per i trasgressori; 

- Rilascio, al momento dell’iscrizione, di tesserino per la caccia all’interno dell’ASRPV dove 
annotare giornate di caccia e prelievi effettuati in tale Area e da riconsegnare 
obbligatoriamente all’ATC al termine della stagione venatoria; 

- Programmazione di monitoraggi e campionamenti per valutare gli esiti dell’immissione e della 
gestione delle specie in indirizzo; 

- Organizzazione da parte dell’ATC di gare cinofile su starna all’interno dell’ASRPV in 
collaborazione con Enci e le AAVV. 

Il Comitato all’unanimità si esprime favorevolmente sulla proposta metodologica sopra descritta e 
sulla cronologia delle attività da svolgere per il Progetto Montagna e sulla previsione di specifica posta 
in bilancio preventivo 2023 per lo svolgimento del Progetto, tramite la seguente delibera: 

 DELIBERA N. 06/23 – APPROVAZIONE PROGETTO MONTAGNA AREA SPERIMENTALE A 
RAZIONALIZZAZIONE DEL PRELIEVO VENATORIO “ALTO APPENNINO PISTOIESE”  



 
 

 
ATC 11 PISTOIA 
AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA PISTOIA 11 

 
 

 
 

4 
 

Ore 17:50 Esce Bruzzani 

Il Comitato decide di rinviare all’ultimo punto dell’odg l’argomento “Esito lavori Commissione 
Ungulati”. 

Il Comitato prosegue i lavori prendendo atto delle indennità/gettoni e rimborsi spettanti ai membri 
del Comitato per la partecipazione alle sedute del IV° trimestre 2022 e ne approva all’unanimità la 
liquidazione  con il seguente atto: 
 DELIBERA N. 07/23 – INDENNITÀ/GETTONI E RIMBORSI COMITATO DI GESTIONE IV° 

TRIMESTRE 2022- LIQUIDAZIONE 

Il Presidente prosegue portando all’attenzione del Comitato le seguenti pratiche: 
- rimborso delle spese chilometriche sostenute dai recuperatori ungulati nel IV° trimestre 2022 per 

complessivi € 273,36;  
- richieste di rimborso delle quote di iscrizione per complessivi € 250,00 
- preventivo presentato dalla Ditta Fasar per la manutenzione annuale delle celle frigo nei 4 centri di 

sosta per un importo pari a € 800,00 + IVA 
Il Comitato approva all’unanimità quanto sopra riportato con le seguenti delibere: 
 DELIBERA N. 08/23 – RIMBORSI CHILOMETRICI PER ATTIVITA’ RECUPERO CAPI FERITI IV° 

TRIMESTRE 2022- LIQUIDAZIONE 
 DELIBERA N. 09/23 – RIMBORSI QUOTE ISCRIZIONE  
 DELIBERA N. 10/2023 – MANUTENZIONE ANNUALE CELLE FRIGO CDS 

Il Presidente informa il Comitato che il contratto con lo Studio Masini per la gestione contabile, fiscale 
e del lavoro scadrà il prossimo 28 febbraio. Si rende necessario avviare una nuova procedura di gara 
per l’affidamento del servizio anzidetto.  Per la gara si propone di ricorrere alla procedura semplificata 
di cui all’art. 36 D.lgs. 50/2016, con il criterio del minor prezzo, previa raccolta di manifestazione di 
interesse. La SUA della Provincia di Pistoia ha premesso che forse non potrà seguire le procedure di 
gara sotto soglia essendo fortemente impegnata per il PNRR e ha comunque indicato di procedere in 
maniera autonoma alla raccolta di manifestazione di interesse. Pertanto oltre sul sito istituzionale 
l’avviso di manifestazione di interesse sarà inviato agli ordini dei Dottori Commercialisti e degli 
Esperti Contabili. Il Comitato all’unanimità approva di avviare le procedure di gara per l’affidamento 
del servizio in argomento secondo quanto contenuto nel documento  seguente: 
 DELIBERA N. 11/2023 – DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

GESTIONE, ASSISTENZA E CONSULENZA IN MATERIA AMMINISTRATIVA, CONTABILE, 
FINANZIARIA, FISCALE E DEL LAVORO. 

Il Presidente della Commissione Ungulati informa che il Responsabile del distretto n. 7 ha riferito di 
non essere stato contattato dal cacciatore …omissis… del presunto ferimento di un capo di cervo. Il 
recuperatore, nonostante abbia seguito le tracce per tre giorni non ha rinvenuto il capo morto anche se 
le tracce rilevate sono state considerate invalidanti per l’animale. Su proposta della Commissione il 
comitato decide quanto segue: 
 Decisione 04/23: Il Comitato all’unanimità decide, a seguito di quanto sopra esposto, di considerare il 

capo come abbattuto, con conseguente eliminazione di un capo di cervo subadulto dal piano di 
prelievo, ma di non far pagare il capo al cacciatore …omissis… in quanto non rinvenuto morto. Per la 
mancata comunicazione al capodistretto si applica al …omissis… quanto previsto dall’art.5, comma 6, 
lettera k del Disciplinare interno, ossia sospensione per la stagione venatoria in corso ed 1 successiva 
e - 15 punti; 

Interviene Fattorini il quale chiede di modificare il comma 5 dell’art. 6  del disciplinare per il prelievo 
selettivo di cervidi e bovidi con la possibilità di assegnazione giornaliera e non settimanale delle 
sottozone per l’abbattimento del daino nelle aree conservative; quanto sopra facendo rilevare che con 
l’assegnazione settimanale si è più volte verificato che tali zone rimangano vacanti a seguito delle 
mancate uscite dei titolari, per cui ritiene opportuno che vengano assegnate ad altri richiedenti, sotto il 
coordinamento del Responsabile del distretto il quale provvederà alla verifica giornaliera  



 
 

 
ATC 11 PISTOIA 
AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA PISTOIA 11 

 
 

 
 

5 
 

dell’occupazione e procederà all’assegnazione. Il Comitato accoglie favorevolmente la proposta e 
decide di applicare in via sperimentale, per questa fase finale dell’attività di caccia, quanto segue: 
 Decisione 05/23: Il Comitato all’unanimità decide che per il daino in area vocata il Responsabile del 

distretto dovrà assicurare l’assegnazione giornaliera delle sottozone a partire dal 6 febbraio 
prossimo. Dopo riscontro dell’esito di tale modifica si potrà valutare la rettifica del comma 5 dell’art. 
6 del disciplinare per il prelievo selettivo di cervidi e bovidi. 

Si prosegue la discussione decidendo quanto segue: 
Decisione 06/23: Il Comitato, all’unanimità, decide di organizzare quanto prima il Corso di formazione e 
aggiornamento per operatore biometrico. Il corso si terrà nella sede dell’ ATC, sarà gratuito e rivolto ai 
propri cacciatori iscritti e avrà come docente la dipendente Dott.ssa Francesca Ciuti. 

 Ore 19:00 Escono Nannini e Buonamici 

Il Presidente per far fronte all’esigenza di seguire tutti i compiti relativi alla gestione della piccola 
selvaggina propone di affidare al dipendente ..omissis.., che si è reso disponibile, detto incarico per il 
periodo di 6 mesi portando l’orario settimanale a 24 a 29 ore. Il Comitato approva all’unanimità 
quanto proposta da Andreini assumendo il seguente provvedimento: 
  DELIBERA N. 12/2023 – VARIAZIONE ORARIO DI LAVORO DIPENDENTE U. CAVINI PER 

PERIODO DETERMINATO. 

Il presidente informa che è emersa l’esigenza comune di un incontro con le associazioni agricole e 
venatorie per affrontare e convergere su problematiche inerenti i danni alle attività agricole. Riferisce 
anche che sono state inviate le osservazioni sulla bozza del regolamento danni della regione toscana. 

 

La seduta termina alle ore 19,20 

 

F.to in originale 

 

    Il Presidente                         Il Segretario  
Antonio ANDREINI                                                                           Stefano FATTORINI 

 


